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Annotasiya: Azərbaycan qədim suvarma 

əkinçiliyi ölkəsidir. Arxeoloji tədqiqatlara əsa-

sən müəyyən edilmişdir ki, Mil Muğan düzlə-

rində suvarma kanalları hələ IV-VI əsrlərdə 

çəkilmiş, XIX əsrdən isə suvarma əkinçiliyi 

Şirvanda, Qarabağda çayların aşağı hissələrin-

də, həmçinin Kür və Araz çaylarının sahillə-

rində inkişaf etmişdir [24, 25]. 

Hələ XIX yüzillikdə Çar Rusiyası hökü-

mətinin diqqətini Muğan xüsusi ilə özünə cəlb 

etmişdir. Muğanın münbit torpağı və isti iqli-

mi ilə əlaqədar olaraq, orada pambıqçılıq ba-

zasını yaratmaq və inkişaf etdirmək lazım idi. 

O vaxtlar primitiv xarakterli suvarma əkinçili-

yi buna imkan vermirdi. Yeni sahəyə axıdılan 

yaz daşqın suları ilə böyük torpaq massivlərini 

basdırmaq yolu ilə suvarma aparılırdı. Bu da 

torpaqda ehtiyat nəmliyi yarada bilmir və 

bitkilər veqetasiya suvarma normalarını ala 

bilmirdilər. Ona görə də məhsuldarlıq aşağı 

olurdu, sahələrdə qrunt suyunun səviyyəsi qal-

xırdı, torpaqlar şorlaşırdı.  

1901-1917 ci illərdə Çar höküməti həm 

Zaqafqaziyada həm də orta Asiyada Melorasi-

ya üzərinə böyük əhəmiyyət verməyə başla-

mışdır. Azərbaycan melorasiya üzrə ilk təcrü-

bə idarəsi Muğan Şoran-Təcrübə stansiyası ol-

muşdur. Onun təşkil olunmasının səbəbi Mər-

kəzi Muğanda torpaqların sürətlə şorlaşması 

olmuşdur. Sonralar bu stansiya Muğan Melo-

rasiya Təcrübə stansiyası adlandırılmışdır. 

Respublikada irriqasiya və melorasiyanın 

əsaslı inkişafına ümumilli lider H.Ə.Əliyevin 

hakimiyyətə gəldiyi 1969-cu ildən başlanıldı. 

Giriş: Ölkəmizdə suvarılan torpaqlarda is-

tehsalat şəraitində tikilmiş kollektor-drenaj şə-

bəkələrinin meliorativ səmərəliliyini müəyyən 

etmək və üfüqü drenajın səmərəli konstruksi-

yalarının işlənib hazırlanması üçün müxtəlif 

geomorfoloji şəraitli obyektlərdə çöl və labora-

toriya tədqiqatları yerinə yetirilmişdir. Bu təd-

qiqatların müxtəlif torpaq-qrunt şəraitlərində 

drenajların layihələndirilməsində, tikintisində 

və istismarında buraxılan çatışmazlıqların mü-

əyyən edilməsində, drenajın işinin səmərəlili-

yinin və drenajın konstruktiv elementlərinin 

qiymətləndirilməsində əhəmiyyətli rolu vardır. 

Aparılmış tədqiqatlar və təhlillər nəticə-

sində müəyyən edilmişdir ki, istehsalat şərai-

tində drenlər bəzi hallarda ərazinin torpaq-

qrunt və hidrogeoloji şəraitinə uyğun olaraq ti-

kilmir. İstismarın səviyyəsi, onların drenləmə 

və duzsuzlaşdırma təsirləri həmişə qənaətbəxş 

deyildir. Qeyd etmək lazımdır ki, drenaj kənd 

təsərrüfatı bitkilərinin məhsuldarlığını artırma-

ğa əlverişli şərait yaradır. 1955-ci ilə qədər ör-

tülü-üfüqi drenajın 90%-i keramik, 10%-i be-

ton borulardan, hal-hazırda isə əsasən polivini-

xlorid borulardan istifadə etməklə tikilir. Bil-

diyimiz kimi, zaman keçdikcə drenaj fiziki və 

mənəvi cəhətdən köhnəlir. Məhz ona görə də 

əvvəldən drenləşmiş ərazilər bir daha yenidən 

qurulub təzələnməlidir. Yenidənqurma isə fer-

merlərin gəlirlərindən və kənd təsərrüfatında 

becərilən ərzaq məhsullarının bazarda qiymət-

lərindən və drenaj tikintisinin maya dəyərin-

dən asılıdır. 

Təhlilər və müzakirələr: Mövcud dre-

naj sistemində drenlərarası məsafə torpaq 

qruntların orta süzülmə əmsalına görə (0,5-

3,0 m/gün), hesabat drenaj axımı moduluna 

(0,1-0,2 l san-ha) və sukeçirməyən layın yer-

ləşmə dərinliyinə (15-20m) əsasən eynicinsli 

qrunt şəraitinə uyğun müəyyənləşdirilmişdir. 

İlkin drenlərin dərinliyi 2,5-3,5m qəbul olun-

muşdur. Respublikamızın meliorativ obyekt-

lərində drenlərarası məsafə əksər hallarda 

200-400 m arasında dəyişir. Hesabatlar göstə-

rir ki, zəif su keçirən  (K<0,1 m/gün) ağırnu-

lometrik tərkibli gilli və gillicəli torpaqlarda 

süzülmə əmsalından asılı olaraq drenlər arası 

məsafə daha kiçik ölçüdə olmalıdır. Bu ölçü-
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də tikilən drenaj sistemi qrunt sularının kənar 

edilməsinin və suvarma nəticəsində yüksəl-

miş qrunt suyunun səviyyəsini vaxtında (30 

gün) buraxıla bilən dərinliyə (1,2-1,8 m) 

salınmasını təmin edə bilmir. Ona görədə fə-

aliyyət göstərən  kollektor-drenaj şəbəkələri-

nin müasir texniki vəziyyətinin öyrənilməsi 

və müvafiq tədbirlərin hazırlanması elmi-pra-

ktiki əhəmiyyət kəsb edir. 

Drenaj-suvarılan şorlaşmış torpaqları yu-

ma yolu ilə duzlardan dayanıqlı təmizlənmə 

şəraiti yaradan, təkrar şorlaşmanı tamamilə 

aradan qaldıran su-duz rejimini buraxıla bi-

lən həddə saxlayan hidrotexniki qurğudur. 

Əsaslı meliorasiyanın sonunda mümkün 

olan hallarda kollektor-drenaj sularından su-

varmada istifadə olunmalıdır. Kollektor-dre-

naj şəbəkəsi açıq, örtülü,şaquli dren və kol-

lektorlardan ibarətdir. Onun əsas vəzifəsi 

yuma və vegetasiya suvarmalar nəticəsində 

yer səthinə yaxın qalxmış və müxtəlif dərə-

cədə minerallaşmış qrunt sularınn səviyyəsi-

ni vaxtında böhran dərinliyindən aşağı sal-

maq və meliorasiya olunan sahədən kənar 

etməkdir. 

Ölkəmizdə hazırda 30% suvarılan və 

yaxın prespektivdə mənimsənilməsi nəzərdə 

tutulan torpaqlar şorlaşmaya meyillidir və ya 

artıq şorlaşmışdır. Şorlaşma ilə mübarizə 

üzrə xüsusi tədbirlər aparmadan torpaqlarda 

kənd təsərrüfatı bitkilərindən yüksək məhsul 

əldə etmək mümkün deyildir [1]. 

Torpaqların şorlaşması ilə əsas mübari-

zə vasitəsi onların drenaj fonunda qoyulma-

sıdır. Bu da müxtəlif təbii-təsərrüfat şəraitlə-

rində şorlaşma ilə mübarizənin etibarlı me-

todlarının işlənib hazırlanması olduqca ak-

tual olması ilə bərabər eyni zamanda böyük 

elmi-paraktiki əhəmiyyətə malikdir. 

İlk dəfə olaraq kollektor-drenaj sistemi 

1928-1931 ci illərdə şimali Muğanda Cəfər-

xan sahəsində, Araz çayı sahilində tikilmiş-

dir. Sonralar isə Ucar rayonu və Yevlax ra-

yonu ərazilərində drenaj-təcrübə sahələri 

təşkil edilmişdir. Bu ərazilərdə şorlaşmış 

torpaqların mənimsənilməsi üzrə çox böyük 

elmi-tədqiqat işləri aparılmışdır. Sonrakı il-

lərdə bu elmi-tədqiqat işlərinin nəticələri is-

tehsalata tətbiq edilmişdir. 

Xalqımızın Milli Lideri Heydər Əliye-

vin Respublikaya rəhbərlik etdiyi dövrdə, 

yəni 1969-1982 ci illərdə kollektor və drenaj 

sistemlərinin inkişafı əsaslı şəkildə öz əksini 

tapmışdır. Həmin illərdə 600 min hektardan 

çox ərazilərdə drenaj sistemləri çəkilmış, 

460 min hektar sahədə əsaslı hamarlama, 

150 hektar sahədə əsaslı yuma işləri aparıl-

mışdır. 400 min hektara yaxın suvarılan tor-

paqların meliorativ vəziyyəti yaxşılaşdırıl-

mış 825 min hektar sahədə suvarma sistem-

ləri yenidən qurularaq onların su təminatı ar-

tırılmışdır [2]. 

Respublikamızda suvarılan torpaqların 

sahəsi 1426 min hektardır.  Kənd təsərrüfatı 

məhsullarının təqribən 80-90%-i bu torpaq-

larda istehsal olunur. Lakin suvarılan torpaq-

larda minerallaşmış qrunt sularının yer səthi-

nə yaxın olması, təbii drenləşmə dərəcəsinin 

zəif və ya heç olmaması nəticəsində torpaq-

lar təkrar şorlaşmaya məruz qalmışdır. Tək-

rar şorlaşmanı aradan qaldırmaq və onunla 

mübarizə aparmaq üçün suvarılan torpaqlar-

da kollektor-drenaj şəbəkələri inşa edilmiş-

dir. Lakin təbii antropogen və təsərrüfat fə-

aliyyəti nəticəsində, həmçinin mövcud kol-

lektor-drenaj şəbəkələrinin uzunmüddətli 

qeyri-düzgün istismarı hesabına onların bir 

qismi yararsız vəziyyətə düşmüş, digər qis-

mi isə texniki vəziyyəti pisləşərək effektliyi 

xeyli azalmışdır. Ona görə də fəaliyyət gös-

tərən kollektor-drenaj şəbəkələrinin müasir 

texniki vəziyyətinin öyrənilməsi və müvafiq 

tədbirlərin hazırlanması elmi praktiki əhə-

miyyət kəsb edir. Keçmiş kollektiv təsərrü-

fatların balasında olmuş kollektor-drenaj şə-

bəkələri müxtəlif səbəblərdən mənəvi və fi-

ziki aşınmaya məruz qalaraq əsaslı təmirə və 

yenidənqurmaya ehtiyacı vardır [4]. 

Uzunmüddət aparılmış tədqiqatlar və 

təhlilər nəticəsində müəyyən edilmişdir ki, is-

tehsalat şəraitində kollektor və drenlər bəzi 

hallarda ərazinin torpaq qrunt və hidrogeoloji 

şəraitində uyğun olaraq tikilmir, istismarın 

səviyyəsi, onların drenləmə və duzsuzlaşdır-

ma təsirləri həmişə qənaətbəxş deyildir. Meli-

orativ səmərəliliyin yüksəlməsi üçün elmi 

əsaslandırılmış tədbirlər sisteminin hazırlan-

ması əsas sahələrdən biri hesab edilir. Ona 

görə aşağıdakı tədqiqat işlərinin aparılması 

nəzərdə tutulmalıdır [3]. 

 Tədqiqat aparılan obyektlərin torpaq-qrunt- 

larının müasir vəziyyətinin qiymətləndiril- 

məsi. 
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 Mövcud drenajın işinin effektliyinin qiy- 

mətləndiriməsi. 

 Drenajın işinin səmərəliliyi və topraq me-

liorativ göstəricilərinin təyini üçün seçil-

mış obyektlərdə melioartiv tədqiqatların 

aparılması. 

 Tədqiqat obyektlərində drenaj sistemləri-

nin ilkin vəziyyətini səciyyələndirən layi-

hə, istehsalat və elmi məlumatların öyrə-

nilməsi və təhlili, meliorativ obyektlərin 

suvarma və kollektor drenaj şəbəkələrinin 

müasir texniki vəziyyətini xarakterizə 

edən materialların toplanması, sistemləş-

dirilməsi və təhlili. 

 Tədqiqat obyektlərində istismar olunan 

drenlərin konstruksiyasının qiymətləndi-

rilməsində onun konstraktiv elementləri-

nin su qəbuletmə, suaxıtma və lillənmədn 

qorunma məsələlərinin təyin edilməsi. 

 Drenaj sistemlərinin melioartiv effektliyi-

nin və istismarının yaxşılaşdırılması təd-

birlərinin işlənməsi və onların iqtisadi sə-

mərəliyinin təyini. 

Qrunt sularıın səviyyəsinin nizamlan-

ması və minerallaşmış drenaj sularının sahə-

dən kənarlaşdırılması və aktiv torpaq qatın-

da duzsuzlaşdırma təsirlərinin tədqiqi ilə tor-

paqların təkrar şorlaşmasının qarşısını alan 

optimal sudur rejimini müəyyən etmək la-

zımdır. Hesab etmək olar ki, mövcud drenaj 

sistemlərinin yenidənqurulması onların sə-

mərəliyinin yüksəldilməsini, torpaqdan və 

suvarma suyundan istifadənin səmərəliliyini 

və kənd təsərrüfatı bitkilərinin məhsuldarlı-

ğınıın artırılmasını təmin edən aktual melio-

rativ tədbirdir [5]. 

Nəticələr: Aparılmış tədqiqatlardan və 

araşdırmalardan belə nəticəyə gəlmək olar 

ki, movcud kollektor-drenaj şəbəkələrinin 

müasir texniki vəziyyəti obyektiv və sub-

yektiv səbəblərdən istismara yararsız hala 

düşdüyünə görə yenidən qurulmalıdır. 

Melorativ şəbəkənin yenidən qurulması 

"Hidromeliorasiya sistemlərinin yenidən qu-

rulmasının metodiki əsasları"-na dair hazır-

lanmış tövsiyyəyə əsasən aparılmalıdır. 

Meliorativ şəbəkənin yenidən qurulması 

torpaqların meliorativ cəhətdən yaxşılaşdırıl-

ması, müasir suvarma texnika və texnologiya-

larından istifadə hesabına suvarma suyuna 

qənaət edilməsi, torpaqdan istifadə əmsalının 

yüklənməsi, drenajın konstruksiyasının və ti-

kinti texnologiyasının təkminləşdırılməsi, ti-

kintidə yüksək məhsuldarlığa malik müasir 

dren düzən maşınların istifadə edilməsi və s. 

hesabına torpaqların meliorativ səmərəliliyinin 

artırılmasına nail olmaq olar. 

Drenaj xəttinin müxtəlif növ deformasi-

yalardan qorunması məqsədilə uzunsov poli-

etilen borulardan istifadə edilməsi rentabelli 

sayılır. Drenajın tikintisində isə hazırda dün-

ya praktikasında geniş tətbiq olunan yüksək 

məhsuldarlıqlı drendüzən maşınlardan istifa-

də edilməsi məqsədə uyğundur. 
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Torpaqların duzlardan təmizlənməsində 

kollektor-drenaj şəbəkəsinin rolu 

 

Ölkəmizdə suvarılan torpaqlarda isteh-

salat şəraitində tikilmiş kollektor-drenaj şəbə-

kələrinin səmərəliliyini müəyyən etmək məq-

sədilə onların səmərəli konstruksiyalarının iş-
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lənib hazırlanması üçün müxtəlif geomor-

foloji şəraitlərdə obyektlərdə çöl və labora-

toriya tədqiqatları aparılmışdı. Bu tədqiqat-

ların müxtəlif   torpaq-qrunt şəraitlərində dre-

najın layihələndirilməsində, tikintisi və is-

tismarında buraxılan çatışmamazlığın müəy-

yən edilməsində, drenajın işinin səmərəliliyi-

nin və drenajın konstruktiv elemetlərinin qiy-

mətləndirilməsində əhəmiyyətli rolu vardır. 

Kollektor-drenaj şəbəkəsinin tikintisi torpaq-

ların duzlaşmasının qarşını almaqla bərabər 

kənd təsərüfatı bitkilərinin də məhsul-

darlığının artmasına əlverişli şərait yaradır. 

Açar sözlər: Meliorasiya, kollektor, dren 

kanal, torpaq, qrunt suları.  

Садыгов Ф.А., Рустамова З.М., 

Шахмурадова Т.Р., Абдуллаева Г.А. 

Институт Почвоведения и агрохимии 

Меморативная станция, 

 ИПА,   

Роль коллекторно-дренажной  

системы в очистке почв от солей 

РЕЗЮМЕ 

С целью эффективного использования 

коллекторно-дренажной системы на по-

ливных землях в Республике проводились 

исследования различных их конструкций 

как в полевых, так и лабораторных услови-

ях, в различных геоморфологических ус-

ловиях. Эти исследования позволили вы-

явить эффективность системы в различных 

почво-грунтах, в проектировке дренажа, 

строительстве и эксплуатации а также их 

недостатки. Строительство коллекторно-

дренажной системы способствует обезсо-

ливанию почв, а также создаёт благопри-

ятные условия для повышения урожайнос-

ти сельскохозяйственных растений. 

Sadigov F.A., Rustamova Z.M., 

Shahmuradova T.R., Abdullayeva G.A.,          

 Institute of Soil Science and Agrochemistry, 

Land reclamation SRI LLC 

Role of the collector-drainage network in 

the purification of soils from salts 

SUMMARY 

Field and laboratory researches were 

conducted on objects in different geomor-

phological conditions in order to determine 

the efficiency of the collector-drainage net-

works built under industrial conditions on 

irrigated lands in our country, in order to 

develop their efficient constructions. These 

researches have an important role in 

construction and operation of the drainage in 

different soil conditions, determining the 

shortcomings in the design, in evaluating the 

efficiency of the drainage and the 

constructive elements of the drainage. The 

construction of the collector-drainage 

network creates favorable conditions for 

increasing the productivity of agricultural 

plants as well as preventing soil salinization. 
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Giriş. Torpaqların ekoloji vəziyyəti öy-

rənilərkən torpaq örtüyünü Yer biosferinin, 

o cümlədən bütün yer biosenozlarının əvəz-

siz və ən mühüm komponenti hesab etmək 

lazımdır. Təbii antropogen kompleksə daxil 

olan torpaq daim hava, su, biogen və texno-

gen mühitlə qarşılıqlı əlaqədə olur. Bu za-

man torpaq antropogen təsirə məruz qalır, 

özü dəyişir və kompleksin digər komponent-

lərinə birbaşa və ya dolayısı ilə təsir göstərir. 

Torpağa antropogen təsir, torpağın əmələ 

gəlməsi prosesinə, torpaq orqanizmlərinin
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